ДОГОВОР

КУПЛИ-ПРОДАЖИ КВАРТИРЫ № 27/Бел-2025

РФ, Калужская область, город Обнинск

 _______________две тысячи двадцать пятого года

Общество с ограниченной ответственностью «Специализированный застройщик «РусСтройГруп» (ранее ООО «РусСтройГруп», смена наименования произошла на основании Решения единственного участника № 26 от 14.07.2022 года, о чем в ЕГРЮЛ сделана запись о государственной регистрации изменений за № 2225001697061 от 21.07.2022 года , что подтверждается Листом записи), ИНН 7716576574 КПП 502901001, ОГРН 5077746731354, юридический адрес: 141009, Россия, Московская область, г.о. Мытищи, г. Мытищи, ул. Колонцова, дом 5, стр. 2, пом. 604, в лице Генерального директора Лопухова Максима Анатольевича, действующего на основании Устава, свидетельства о государственной регистрации юридического лица: серия 77 № 010113335, выдано 28 апреля 2007 г. межрайонной ИФНС № 46 по г. Москве, именуемое в дальнейшем «ПРОДАВЕЦ», с одной стороны, и
____________________, именуемый в дальнейшем «ПОКУПАТЕЛЬ», с другой стороны, совместно именуемые «СТОРОНЫ», заключили настоящий Договор нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. ПОКУПАТЕЛЬ покупает в собственность у ПРОДАВЦА, а ПРОДАВЕЦ продает квартиру № 27, находящуюся в многоэтажном жилом доме по адресу: РФ, Калужская область, городской округ «Город Обнинск», город Обнинск, улица Белкинская, дом 12, с кадастровым номером 40:27:030503:4419 (именуемая в дальнейшем "КВАРТИРА").

1.2. Приобретаемая КВАРТИРА принадлежит ПРОДАВЦУ на праве собственности на основании Разрешения на ввод объекта в эксплуатацию от 18.10.2021 года № 40-302000-28-2021. Право собственности ПРОДАВЦА на указанную КВАРТИРУ зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости «17» ноября 2021 года, запись регистрации права собственности за № 40:27:030503:4419-40/056/2021-1.

1.3. Указанная КВАРТИРА расположена в многоквартирном жилом доме на 1 (Первом) этаже, состоящая из 1 (Одной) жилой комнаты, общей площадью 72,4 (Семьдесят две целых четыре десятых) кв. м.

1.4. ПРОДАВЕЦ гарантирует, что до заключения настоящего Договора вышеуказанная КВАРТИРА никому не продана, не подарена, не заложена, в споре, под арестом или запрещением не состоит, рентой, арендой, наймом или какими-либо иными обязательствами не обременена, а также лиц, обладающих правом пользования указанной КВАРТИРОЙ, в том числе согласно ст. 292 Гражданского кодекса РФ, не имеется.

На дату подписания настоящего Договора в приобретаемой КВАРТИРЕ никто не зарегистрирован по месту жительства и пребывания.

1.5. В соответствии со ст. 38 Жилищного кодекса РФ и ст. 298 Гражданского кодекса РФ одновременно с государственной регистрацией перехода права собственности на КВАРТИРУ к ПОКУПАТЕЛЮ переходит доля в праве общей долевой собственности на общее имущество жилого многоквартирного дом, в котором распложена КВАРТИРА. Доля ПОКУПАТЕЛЯ в праве собственности на общее имущества многоквартирного жилого дома пропорциональна размеру общей площади КВАРТИРЫ в жилом доме.

1.6. На момент подписания Договора ПОКУПАТЕЛЬ осмотрел КВАРТИРУ и удовлетворен качеством КВАРТИРЫ, каких-либо дефектов и недостатков не обнаружено. Стороны удостоверяют, что КВАРТИРА находится в надлежащем техническом состоянии, которое соответствует требованиям действующего законодательства Российской Федерации. КВАРТИРА пригодна для использования по назначению.

1.7. ПОКУПАТЕЛЬ ставит в известность ПРОДАВЦА, что на момент покупки указанной КВАРТИРЫ он не состоит в зарегистрированном браке.

2. СТОИМОСТЬ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ МЕЖДУ СТОРОНАМИ

2.1. Стороны пришли к соглашению о том, что КВАРТИРА продаётся по цене  _______________________________ рублей 00 коп. (НДС не облагается). Цена, указанная в настоящем пункте, является окончательной и изменению не подлежит.

2.2. Денежная сумма в размере  _________________________________ рублей 00 копеек (НДС не облагается) в счет уплаты за приобретаемую КВАРТИРУ, оплачивается ПОКУПАТЕЛЕМ после подписания настоящего Договора.

Стоимости квартиры в размере  _____________________________ рублей 00 копеек (НДС не облагается) должна поступить от ПОКУПАТЕЛЯ в течении 3-х рабочих дней после подписания настоящего Договора, путем перечисления на расчетный счет ПРОДАВЦА по реквизитам, указанным в Разделе 6 настоящего Договора.

2.3. Датой исполнения обязательств по оплате за КВАРТИРУ (а также исполнения обязательств по внесению иных платежей по настоящему Договору) Стороны считают дату зачисления денежных средств в полном объеме, указанном в п. 2.1. настоящего Договора, на расчетный счет ПРОДАВЦА.

2.4. Стороны договорились, что КВАРТИРА до момента его оплаты ПОКУПАТЕЛЕМ не находится в залоге у ПРОДАВЦА для обеспечения исполнения ПОКУПАТЕЛЕМ его обязанности по оплате за КВАРТИРУ в соответствии со ст. 488 Гражданского кодекса РФ.

2.5. Настоящий Договор будет считаться исполненным после государственной регистрации права собственности на КВАРТИРУ на имя ПОКУПАТЕЛЯ в Едином государственном реестре недвижимости при выполнении Сторонами следующих условий:

- уплаты ПОКУПАТЕЛЕМ покупной цены в полном объеме за КВАРТИРУ в соответствии с условиями настоящего договора;

- передачи КВАРТИРЫ ПРОДАВЦОМ ПОКУПАТЕЛЮ по передаточному акту в соответствии со статьей 556 Гражданского кодекса Российской Федерации

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. ПРОДАВЕЦ обязуется:

3.1.1. С момента подписания настоящего Договора до фактической передачи КВАРТИРЫ ПОКУПАТЕЛЮ не ухудшать состояния КВАРТИРЫ, не сдавать ее в аренду, наем, безвозмездное пользование, а также иными правами пользования, сохраняющимися в соответствии с законодательством после приобретения КВАРТИРЫ ПОКУПАТЕЛЕМ.

3.1.2. Не позднее 2 (Двух) рабочих дней с даты подписания настоящего Договора подать в орган, осуществляющий государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним Договор и иные документы, требуемые для осуществления государственной регистрации перехода права собственности на КВАРТИРУ к ПОКУПАТЕЛЮ.

3.1.3. Не позднее 5 (Пяти) рабочих дней после осуществления государственной регистрации перехода права собственности на КВАРТИРУ к ПОКУПАТЕЛЮ передать ПОКУПАТЕЛЮ КВАРТИРУ с подписанием передаточного акта о передаче КВАРТИРЫ согласно ст. 556 Гражданского кодекса РФ.

3.2. ПОКУПАТЕЛЬ обязуется:

3.2.1. Оплатить приобретаемую КВАРТИРУ по цене, указанной в п. 2.1. Раздела 2. настоящего Договора, в соответствии с условиями, описанными в разделе 2 настоящего Договора.

3.2.2. Принять от ПРОДАВЦА по передаточному акту КВАРТИРУ во владение после ее фактического получения, но не позднее 5 (Пяти) рабочих дней после государственной регистрации перехода права собственности на КВАРТИРУ к ПОКУПАТЕЛЮ.

3.2.3. Не позднее 2 (Двух) рабочих дней с даты подписания настоящего Договора подготовить документы, необходимые для государственной регистрации перехода и права собственности на КВАРТИРУ, и передать их ПРОДАВЦУ.

3.2.4. Оплатить все платежи (расходы), требуемые для осуществления государственной регистрации перехода и права собственности на КВАРТИРУ. Все платежи (в том числе государственная пошлина), необходимые для государственной регистрации перехода к ПОКУПАТЕЛЮ права собственности на КВАРТИРУ, в полном объеме оплачиваются ПОКУПАТЕЛЕМ.

3.2.5. Не совершать после приобретения права собственности на КВАРТИРУ действий, которые могут причинить вред (ущерб) общему имуществу собственников в многоквартирном жилом доме, в том числе не устанавливать бытовые технические и другие устройства (кондиционеры, их выносные блоки, антенны телеприема, любое другое оборудование) на фасаде многоквартирного жилого дома, не производить своими или привлеченными силами любые работы по монтажу-демонтажу и/или другому изменению конструкций, составных элементов и цвета выполненного ПРОДАВЦОМ (застройщиком) фасада многоквартирного жилого дома (включая замену оконных рам, изменение их цвета и тд.), а также замену и изменение цветовых решений входных дверей в КВАРТИРУ, не выполнять технологические отверстия в несущих и ненесущих конструкциях, закрытых конструкциями и элементами фасада дома. ПОКУПАТЕЛЬ имеет право производить установку вышеупомянутых конструкций/устройств только в местах, определенных проектной декларацией, в строгом соответствии с документацией и рекомендациями организации, осуществляющей управление эксплуатацией многоквартирного дома.

3.2.6. Нести расходы по оплате коммунальных платежей, по техническому обслуживанию и ремонту систем, оборудования, находящегося в КВАРТИРЕ, и в доме в целом, направленных на содержание в полной исправности, надлежащем санитарном и противопожарном состоянии КВАРТИРЫ, помещений общего пользования в жилом доме и инженерно-технических коммуникаций, находящихся в КВАРТИРЕ, и в жилом доме в целом – с даты передачи КВАРТИРЫ.

3.2.7. Не позднее 5 (Пяти) календарных дней с даты государственной регистрации права собственности ПОКУПАТЕЛЯ на КВАРТИРУ заключить с Управляющей компанией договор на предоставление услуг по эксплуатации и обслуживанию инженерного оборудования и сетей многоквартирного жилого дома, а также прилегающей территории.

4. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА И ИНЫЕ УСЛОВИЯ

4.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания его обеими Сторонами; переход права собственности подлежит государственной регистрации в соответствии с п.1 ст. 551 Гражданского кодекса Российской Федерации.

4.2. Настоящий Договор действует до даты полного исполнения ПРОДАВЦОМ и ПОКУПАТЕЛЕМ всех обязательств по настоящему Договору.

4.3. Риск случайной гибели или повреждения КВАРТИРЫ до подписания передаточного акта на нее несет ПРОДАВЕЦ.

После подписания передаточного акта риск случайной гибели или случайного повреждения КВАРТИРЫ несет ПОКУПАТЕЛЬ.

4.4. Настоящий Договор до его исполнения может быть изменен или расторгнут Сторонами по обоюдному согласию, а в случае отказа одной из Сторон - в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.5. Любое уведомление или сообщение, направляемое Сторонами друг другу по настоящему Договору, должно быть совершено на русском языке в письменной форме. Такое уведомление или сообщение считается направленным надлежащим образом, если оно подписано уполномоченным лицом и доставлено адресату посыльным (курьером) и вручено лицу, уполномоченному на принятие корреспонденции, либо направлено ценным почтовым отправлением с описью вложения посредством ФГУП «Почта России».

Уведомление или сообщение считается полученным адресатом в дату его вручения уполномоченному на прием корреспонденции лицу при направлении нарочным либо по истечении 7 (Семи) рабочих дней с даты передачи почтового отправления предприятию связи (отделению ФГУП «Почта России») при направлении корреспонденции почтой.

4.6. ПОКУПАТЕЛЬ подтверждает и гарантирует, что он не лишен дееспособности, в ней не ограничен, под патронажем не состоит, не находится в состоянии наркотического, токсического или алкогольного опьянения, по состоянию здоровья может самостоятельно осуществлять и защищать свои права и исполнять обязанности, не страдает заболеваниями, препятствующими осознать суть заключаемой сделки и ее правовые последствия; Договор заключается не под влиянием заблуждения, обмана, насилия, угрозы со стороны третьих лиц или стечения неблагоприятных обстоятельств, вынуждающих заключить настоящий Договор на крайне невыгодных для себя условиях, условия Договора не являются для него кабальными; действуя при заключении настоящего Договора разумно и добросовестно, он сообщил ПРОДАВЦУ все сведения и предъявил все документы, которые могли бы повлиять на принятие другой Стороной решения о заключении настоящей сделки на изложенных условиях; заключение настоящего Договора не нарушает права третьих лиц, не имеет целью причинение вреда третьим лицам, не является действием, совершаемым в обход закона с противоправной целью, а также иным заведомо недобросовестным осуществлением гражданских прав (злоупотребление правом); никаких изменений и дополнений к условиям настоящего Договора у ПОКУПАПАТЕЛЯ не имеется, настоящая сделка соответствует истинным намерениям и не является для него притворной, совершаемой с целью прикрыть другую сделку; ПОКУПАТЕЛЬ понимает правовые последствия совершаемой сделки и осознает последствия нарушения условий настоящего Договора.

4.7. ПРОДАВЕЦ и ПОКУПАТЕЛЬ дают заверение и гарантируют, что не имеют долгов и/или любых иных неисполненных обязательств, которые могут повлечь их банкротство в течение ближайшего года, что им ничего не известно о кредиторах, которые могут обратиться в суд с иском о признании банкротом, и что они сами не планируют обращаться в суд о признании себя банкротами.

4.8. В отношении участников договора отсутствуют сведения о внесении их в перечень лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, и внесении их в список лиц, в отношении которых действует решение Комиссии о замораживании (блокировании) принадлежащих им денежных средств или иного имущества.

4.9. Стороны примут все меры к разрешению споров и разногласий, которые могут возникнуть из настоящего Договора или в связи с ним, путем переговоров.

4.10. Соблюдение претензионного порядка обязательно. Ответ на претензию должен быть дан в течение 10 (Десяти) календарных дней с момента ее получения.

4.11. В случае если Стороны не могут прийти к соглашению по спорным вопросам, связанным с исполнением обязательств по настоящему Договору, то споры и разногласия подлежат урегулированию в суде в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.12. Во всем остальном, что прямо не предусмотрено настоящим Договором, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

4.13. Содержание и последствия настоящего договора, права и обязанности его сторон, порядок его заключения, изменения и расторжения, а также содержание статей Гражданского кодекса Российской Федерации: 131 «Государственная регистрация недвижимости»,165 «Последствия несоблюдения нотариальной формы сделки и требования о ее регистрации», 167 «Общие положения о последствиях недействительности сделки», 181 «Сроки исковой давности по недействительным сделкам», 209 «Содержание права собственности», 213 «Право собственности граждан и юридических лиц», 223 «Момент возникновения права собственности у приобретателя по договору», 256 «Общая собственность супругов», 288 «Собственность на жилое помещение», 290 «Общее имущество собственников квартир в многоквартирном доме», 292 «Права членов семьи собственников жилого помещения», 420 «Понятие договора», 421 «Свобода договора», 450 «Основания изменения и расторжения договора», 450.1 « Отказ от договора (исполнения договора) или от осуществления прав по договору, 460 «Обязанность продавца передать товар свободным от прав третьих лиц», 461 «Ответственность продавца в случае изъятия товара у покупателя», 549 «Договор продажи недвижимости», 550 «Форма договора продажи недвижимости», 551 «Государственная регистрация перехода права собственности на недвижимость», 554 «Определение предмета в договоре продажи недвижимости», 555 «Цена в договоре продажи недвижимости», 556 «Передача недвижимости», 557 «Последствия передачи недвижимости ненадлежащего качества», 558 «Особенности продажи жилых помещений», статьей Семейного кодекса Российской Федерации: 34 «Совместная собственность супругов», 35 «Владение, пользование и распоряжение общим имуществом супругов», а также положения статей Жилищного кодекса Российской Федерации: 17 «Назначение жилого помещения и пределы его использования. Пользование жилым помещением», 30 «Права и обязанности собственника жилого помещения», 31 «Права и обязанности граждан, проживающих совместно с собственником в принадлежащем ему жилом помещении», 35 «Выселение гражданина, право пользования жилым помещением которого прекращено или который нарушает правила пользования жилым помещением», 36 «Право собственности на общее имущество собственников помещений в многоквартирном доме», 37 «Определение долей в праве общей собственности на общее имущество в многоквартирном доме», 38 «Приобретение доли в праве общей собственности на общее имущество в многоквартирном доме при приобретении помещения в таком доме», 39 «Содержание общего имущества в многоквартирном доме» сторонам, подписавшим настоящий договор, прочитаны, разъяснены и понятны.

4.14. Переход права собственности и право собственности на вышеуказанную КВАРТИРУ подлежат государственной регистрации в Едином государственном реестре недвижимости.

4.15. Настоящий Договор может быть изменен или дополнен по отдельным статьям на основании двустороннего соглашения. Все изменения и дополнения к настоящему Договору являются неотъемлемой частью настоящего Договора и считаются действительными, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными лицами Сторон.

4.16. Настоящий договор содержит весь объем соглашений между сторонами в отношении предмета настоящего договора, которые отменяют и делают недействительными все другие обязательства или представления, которые могли быть приняты или сделаны сторонами в устной или письменной форме до заключения настоящего договора.

4.17. Настоящий Договор составлен и подписан в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

5.
ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1.
За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством Российской Федерации.

5.2.
В случае несвоевременной оплаты ПОКУПАТЕЛЕМ стоимости КВАРТИРЫ, ПРОДАВЕЦ вправе потребовать уплаты неустойки (пени) в размере 0,1% от не уплаченной в срок суммы за каждый день просрочки, но не более 5 % от не уплаченной в срок суммы.

5.3.
Уплата неустойки (пени) не освобождает Стороны от исполнения своих обязательств по настоящему Договору.

6. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	ПРОДАВЕЦ

ПРОДАВЕЦ

Общество с ограниченной ответственностью «Специализированный застройщик «РусСтройГруп»

Юридический адрес/фактический адрес:

141009, Россия, Московская область, г.о. Мытищи, г. Мытищи, ул. Колонцова, дом 5, стр. 2, пом. 604.

ИНН 7716576574 КПП 502901001

ОГРН 5077746731354

Р/с 40702810638050015346

Московский банк ПАО Сбербанк

БИК 044525225

Генеральный директор

__________________ Лопухов М.А.

М.П.

	ПОКУПАТЕЛЬ

_______________________

____________________________________

расшифровка подписи

2